Classif. documental 006.01.10.003

Governo do Estado de São Paulo
Casa Civil

Gabinete do Secretário - Executivo

OFÍCIO

 RI - 065/2022Número de Referência:
 Assembleia Legislativa do Estado de São PauloInteressado:

 Requerimento de Informação 065/2022 - Deputada Valeria BolsonaroAssunto:

Ofício nº 7155/2022/SGL/CC

Ao Exmo. Senhor Deputado LUIZ FERNANDO 1° Secretário
Mesa da Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo

Senhor Deputado,

Com fundamento no artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo,
encaminho as informações prestadas pela Secretaria da Saúde em atendimento ao Requerimento
acima citado, de autoria da Deputada Valeria Bolsonaro.

Atenciosamente,

São Paulo, 23 de setembro de 2022.

João Carlos Fernandes
Secretário Executivo - Respondendo pelo Expediente da Casa Civil

Gabinete do Secretário - Executivo

C
C

O
F

I2
02

20
06

40
A

Assinado digitalmente por JOÃO CARLOS FERNANDES - 23/09/2022 às 16:28:29.
Documento Nº: 52932583-982 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=52932583-982

https://linksiga.trf2.jus.br

Classif. documental 006.01.10.003

I.

a.

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

OFÍCIO

 RI 65_22Número de Referência:
 SIALE - Casa CivilInteressado:

 R.I. 65_22 - Informações sobre a falta de medicamentos de Alto Custo em CampinasAssunto:

OFÍCIO G.S. nº 492/2022

Ao

Excelentíssimo Senhor

CAUÊ MACRIS

DD. Secretario Chefe da Casa Civil

Senhor Secretário,

Confirmo o recebimento da mensagem eletrônica (Of 1118/2022 – SGL – CC) que encaminhou,
para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de Informação nº 65 de
2022 de autoria da Deputada Valeria Bolsonaro, solicitando ao Governo do Estado de São Paulo,
informações sobre a falta de medicamentos de Alto Custo em Campinas.

Sobre assunto, após consultar a Coordenadoria de Assistência Farmacêutica - CAF, órgão técnico
competente desta Pasta, venho informar:

Antecipadamente, a Farmácia de Medicamentos Especializados (FME) Campinas é a
unidade de referência para distribuição dos medicamentos no município e regiões, sendo estes
responsáveis pela dispensação aos usuários.

De acordo com as Portarias de Consolidação nº 02 e 06/2017, os medicamentos do
CEAF são classificados em três grupos conforme características, responsabilidades e formas de
organização distintas:

- Grupo 1: medicamentos sob responsabilidade de financiamento pelo Ministério da Saúde,
sendo:

Grupo 1A: medicamentos com aquisição centralizada pelo Ministério da Saúde (MS),
fornecido à Secretaria de Saúde da Saúde de São Paulo (SES/SP), sendo dela a
responsabilidade pela programação, armazenamento, distribuição e dispensação;

S
E

S
O

F
I2

02
20

65
90

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 20/02/2022 às 14:05:50.
Documento Nº: 35063852-7076 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35063852-7076

https://linksiga.trf2.jus.br

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

2

b.

II.

III.

Grupo 1B: medicamentos financiados pelo Ministério da Saúde mediante transferência de
recursos financeiros para aquisição pela SES/SP, sendo dela a responsabilidade pela
programação, armazenamento, distribuição e dispensação;

- Grupo 2: medicamentos sob responsabilidade da SES/SP pelo financiamento, aquisição,
programação, armazenamento, distribuição e dispensação;

- Grupo 3: medicamentos sob responsabilidade das Secretarias Municipais de Saúde para
aquisição, programação, armazenamento, distribuição e dispensação e que está estabelecida
em ato normativo específico que regulamenta o Componente Básico da Assistência
Farmacêutica.

S
E

S
O

F
I2

02
20

65
90

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 20/02/2022 às 14:05:50.
Documento Nº: 35063852-7076 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35063852-7076

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

3

Os medicamentos Protocolos e Normas Técnicas Estaduais são financiados
integralmente pela SES/SP.

Ressaltamos que é realizado o monitoramento sistemático do abastecimento dos
medicamentos nas FME pela Coordenadoria de Assistência Farmacêutica (CAF). Para os
medicamentos em situação crítica de abastecimento, são identificados e avaliados os motivos de
falta ou atraso na entrega, com a definição de ações preventivas e corretivas visando à
manutenção da regularidade do abastecimento de medicamentos e a continuidade do
atendimento aos pacientes, a saber:

Registro de preços de medicamentos com validade de um ano;

Monitoramento do cumprimento dos prazos de entrega dos medicamentos pelos
fornecedores, realizando cobranças ativas e aplicando penalidades previstas na legislação,
quando pertinente;

Realização de reunião com fornecedores, estimulando maior participação nos processos
licitatórios e comprometimento para o cumprimento dos compromissos assumidos;
Monitoramento do cumprimento dos prazos de entrega dos medicamentos pelo Ministério
da Saúde, realizando cobranças ativas, quando pertinente;

Realização de intervenções junto ao MS e aos Órgãos Sanitários, com relação às
intercorrências na produção/liberação sanitária de medicamentos e outros insumos;
Implantação de indicadores de desempenho para monitoramento do abastecimento de
medicamentos e outros insumos sob Gestão Estadual, com análise crítica dos resultados
semanalmente;

Remanejamento de medicamentos entre unidades.

Ainda, informamos que, semanalmente, são fornecidas às Farmácias Estaduais
informações referentes ao andamento dos processos de aquisição e distribuição dos
medicamentos, bem como prazo para regularização do abastecimento. Tais informações são
divulgadas aos municípios, por intermédio do Conselho dos Secretários Municipais de Saúde do
Estado de São Paulo (COSEMS/SP) e por meio das Farmácias de Medicamentos Especializados,
e aos pacientes por meio das Farmácias de Medicamentos Especializados e Farmácias
Municipais.

No documento anexo I são apresentadas informações detalhadas de cada item, bem
como a previsão de regularização de seu abastecimento nas unidades.

Insta mencionar que, devido ao desabastecimento do medicamento, foi enviada uma
notificação ao Ministro da Saúde e ao Ministério Público Federal quanto ao cenário atual,
conforme Ofício GS nº 377/2022 (Anexo II).

S
E

S
O

F
I2

02
20

65
90

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 20/02/2022 às 14:05:50.
Documento Nº: 35063852-7076 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35063852-7076

Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Saúde

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

4

Saliente-se que, no que tange às aquisições realizadas pela Coordenadoria de
Assistência Farmacêutica (CAF) estão em conformidade com as Leis Federais nº 8.666/1993 e
14.133/2021, incluindo suas atualizações vigentes, considerando os prazos estimados para as
licitações e compras públicas.

Na oportunidade, reitero protestos de estima e consideração.

São Paulo, 20 de fevereiro de 2022.

Eduardo Ribeiro Adriano
Secretário Executivo

GABINETE DO SECRETÁRIO - Gabinete do Secretário Executivo

S
E

S
O

F
I2

02
20

65
90

A

Assinado digitalmente por EDUARDO RIBEIRO ADRIANO - 20/02/2022 às 14:05:50.
Documento Nº: 35063852-7076 - consulta à autenticidade em
https://www.documentos.spsempapel.sp.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=35063852-7076

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE SÃO PAULO

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Monitoramento do Abastecimento - 15/02/2022

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica e Protocolos e Normas Técnicas Estaduais

Nº SIAFÍSICO MEDICAMENTO

SITUAÇÃO DO

MEDICAMENTO OU

PRODUTO

NUTRICIONAL

Nº DE FARMÁCIAS EM

FALTA

% DE UNIDADES COM

MEDICAMENTO EM

FALTA

MOTIVO DA FALTA
AÇÕES PARA REGULARIZAÇÃO DO

ABASTECIMENTO

PRAZO DE

REGULARIZAÇÃO

DO

ABASTECIMENTO

NAS FARMÁCIAS

RESPONSÁVEL

PELA AQUISIÇÃO

FONTE DE

RECURSO

GRUPO DE

FINANCIAME

NTO

CLASSIFICAÇÃO NO

RESUMO CIB

1 106054
ALFAEPOETINA 4.000 UI INJETÁVEL (POR FRASCO-

AMPOLA)

DESABASTECIMENTO

PARCIAL
28 78%

Atraso na entrega pelo

Ministério da Saúde
Cobrança ao Ministério da Saúde

1ª quinzena de

março/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A

AGUARDANDO

ENTREGA

2 3521559 CINACALCETE 60MG
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
10 34%

Atraso na entrega pelo

Ministério da Saúde
Cobrança ao Ministério da Saúde

1ª quinzena de

março/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A

AGUARDANDO

ENTREGA

3 927929 ENTACAPONA 200 MG (POR COMPRIMIDO)
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
23 79%

Atraso na entrega pelo

Ministério da Saúde.

Aguardando nova

contratação

Cobrança ao Ministério da Saúde -

Aguardando entrega pelo fornecedor

junto ao almoxarifado central SES/SP.

2ª quinzena de

março/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A EM AQUISIÇÃO

4 3679144 FINGOLIMODE 0,5MG (POR CÁPSULA)
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
10 34%

Medicamento

recebido com atraso

(07/02/22) - Em

distribuição.

Priorização das entregas às FME.
2ª quinzena de

fevereiro/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A EM DISTRIBUIÇÃO

5 112984
IMUNOGLOBULINA HUMANA 5,0G INJETÁVEL (POR

FRASCO)

DESABASTECIMENTO

PARCIAL
23 66%

Atraso na entrega pelo

Ministério da Saúde.

Dificuldade na

aquisição. OFÍCIO

CIRCULAR Nº

83/2021/CGCEAF/DAF

/SCTIE/MS -

Abastecimento do

medicamento

imunoglobulina

humana 5 g no ano de

2022.

Cobrança ao Ministério da Saúde -

Aguardando agendamento de entrega

pelo SADM junto ao almoxarifado

central SES/SP.

2ª quinzena de

março/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A

AGUARDANDO

ENTREGA

6 1577930
INSULINA ANÁLOGA DE AÇÃO RÁPIDA 100 UI/ML

(SOLUÇÃO INJETÁVEL)

DESABASTECIMENTO

PARCIAL
8 28%

Medicamento

recebido com atraso

(31/01/22) - Em

distribuição.

Priorização das entregas às FME.
1ª quinzena de

fevereiro/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A EM DISTRIBUIÇÃO

7 4098471
LANREOTIDA 60 MG INJETÁVEL (POR SERINGA

PREENCHIDA)

DESABASTECIMENTO

PARCIAL
1 25% Em distribuição. Priorização das entregas às FME.

2ª quinzena de

fevereiro/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A EM DISTRIBUIÇÃO

8 4622197 LEVETIRACETAM   250MG (POR COMPRIMIDO)
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
8 28%

Atraso na entrega pelo

Ministério da Saúde

Cobrança ao Ministério da Saúde -

Aguardando finalizar o processo de

aquisitivo.

1ª quinzena de

março/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A EM AQUISIÇÃO

9 4655389 LEVETIRACETAM  750MG (POR COMPRIMIDO)
DESABASTECIMENTO

TOTAL
26 90%

Atraso na entrega pelo

Ministério da Saúde

Cobrança ao Ministério da Saúde -

Aguardando entrega pelo fornecedor

junto ao almoxarifado central SES/SP.

Nota Técnica CAF nº 20, de 23 de

novembro de 2021 - Orientações sobre

o desabastecimento dos

medicamentos levetiracetam 750 mg

(comprimido) e

micofenolato de sódio 360 mg

(comprimido).

1ª quinzena de

março/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A

AGUARDANDO

ENTREGA

1/3

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE SÃO PAULO

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Monitoramento do Abastecimento - 15/02/2022

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica e Protocolos e Normas Técnicas Estaduais

Nº SIAFÍSICO MEDICAMENTO

SITUAÇÃO DO

MEDICAMENTO OU

PRODUTO

NUTRICIONAL

Nº DE FARMÁCIAS EM

FALTA

% DE UNIDADES COM

MEDICAMENTO EM

FALTA

MOTIVO DA FALTA
AÇÕES PARA REGULARIZAÇÃO DO

ABASTECIMENTO

PRAZO DE

REGULARIZAÇÃO

DO

ABASTECIMENTO

NAS FARMÁCIAS

RESPONSÁVEL

PELA AQUISIÇÃO

FONTE DE

RECURSO

GRUPO DE

FINANCIAME

NTO

CLASSIFICAÇÃO NO

RESUMO CIB

10 4615328
LEVETIRACETAM 100MG/ML  - FRASCO DE  100ML

(SOLUÇÃO ORAL)

DESABASTECIMENTO

PARCIAL
8 28%

Atraso na entrega pelo

Ministério da Saúde

Cobrança ao Ministério da Saúde -

Aguardando finalizar o processo de

aquisitivo.

1ª quinzena de

março/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A EM AQUISIÇÃO

11 1787993 MEMANTINA 10MG (POR COMPRIMIDO)
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
12 41%

Medicamento

recebido com atraso -

Em distribuição.

Priorização das entregas às FME.
1ª quinzena de

fevereiro/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A EM DISTRIBUIÇÃO

12 3291537 QUETIAPINA 300MG (POR COMPRIMIDO)
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
8 28%

Medicamento

recebido com atraso -

Em distribuição.

Priorização das entregas às FME.
1ª quinzena de

fevereiro/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A EM DISTRIBUIÇÃO

13 62183801
RITUXIMABE 500MG INJETÁVEL ( POR FRASCO-AMPOLA

DE 50ML)

DESABASTECIMENTO

PARCIAL
13 45%

Atraso na entrega pelo

Ministério da Saúde

Cobrança ao Ministério da Saúde -

Aguardando agendamento de entrega

pelo SADM junto ao almoxarifado

central SES/SP.

2ª quinzena de

fevereiro/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A

AGUARDANDO

ENTREGA

14 2885387 RIVASTIGMINA 18 MG/10CM – ADESIVO TRANSDÉRMICO
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
11 38%

Atraso na entrega pelo

Ministério da Saúde

Cobrança ao Ministério da Saúde -

Aguardando finalizar o processo

aquisitivo.

1ª quinzena de

março/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A EM AQUISIÇÃO

15 1473050 SIROLIMO 1 MG (POR DRÁGEA)
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
12 41%

Medicamento

recebido com atraso -

Em distribuição.

Priorização das entregas às FME.
1ª quinzena de

fevereiro/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A EM DISTRIBUIÇÃO

16 2065088 SIROLIMO 2 MG (POR DRÁGEA)
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
10 34%

Medicamento

recebido com atraso -

Em distribuição.

Priorização das entregas às FME.
1ª quinzena de

fevereiro/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A EM DISTRIBUIÇÃO

17 4900740 TAFAMIDIS 20 MG
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
19 66%

Medicamento

recebido com atraso

(10/02/22) - Em

distribuição.

Priorização das entregas às FME.
2ª quinzena de

fevereiro/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A EM DISTRIBUIÇÃO

18 3495507
TOBRAMICINA 60 MG/ML, SOL INAL BUCAL, A/FLAC 5

ML, INALAT

DESABASTECIMENTO

PARCIAL
3 38%

Medicamento

recebido com atraso

(01/02/22) - Em

distribuição.

Priorização das entregas às FME.
2ª quinzena de

fevereiro/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A EM DISTRIBUIÇÃO

19 4688325 VEDOLIZUMABE 300MG
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
11 38%

Aguardando entrega

do quantitativo

solicitado em

complementação da

pauta

Cobrança ao Ministério da Saúde
2ª quinzena de

fevereiro/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A

AGUARDANDO

ENTREGA

20 1414747 ZIPRASIDONA 40 MG (POR CÁPSULA)
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
8 28% Em distribuição. Priorização das entregas às FME.

2ª quinzena de

fevereiro/22

MINISTÉRIO DA

SAÚDE

TESOURO

NACIONAL
1A EM DISTRIBUIÇÃO

21 284246
BEZAFIBRATO 400 MG (POR COMPRIMIDO DE

DESINTEGRAÇÃO LENTA)

DESABASTECIMENTO

PARCIAL
12 41%

Atraso na entrega pelo

Fornecedor

Cobrança ao Fornecedor Glenmark

LTDA

2ª quinzena de

fevereiro/22
SES/SP

TESOURO

ESTADUAL
2

AGUARDANDO

ENTREGA

22 1521322 BUDESONIDA 200 MCG (POR CÁPSULA INALANTE)
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
19 66% Em aquisição Pregão por aquisição em andamento.

2ª quinzena de

abril/22
SES/SP

TESOURO

ESTADUAL
2 EM AQUISIÇÃO

23 223034 CLOBETASOL 0,5MG/G CREME (POR BISNAGA)
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
22 76%

Atraso na entrega pelo

fornecedor
Cobrança junto ao fornecedor

2ª quinzena de

fevereiro/22
SES/SP

TESOURO

ESTADUAL
2

AGUARDANDO

ENTREGA

2/3

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE DE SÃO PAULO

COORDENADORIA DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

Monitoramento do Abastecimento - 15/02/2022

Componente Especializado da Assistência Farmacêutica e Protocolos e Normas Técnicas Estaduais

Nº SIAFÍSICO MEDICAMENTO

SITUAÇÃO DO

MEDICAMENTO OU

PRODUTO

NUTRICIONAL

Nº DE FARMÁCIAS EM

FALTA

% DE UNIDADES COM

MEDICAMENTO EM

FALTA

MOTIVO DA FALTA
AÇÕES PARA REGULARIZAÇÃO DO

ABASTECIMENTO

PRAZO DE

REGULARIZAÇÃO

DO

ABASTECIMENTO

NAS FARMÁCIAS

RESPONSÁVEL

PELA AQUISIÇÃO

FONTE DE

RECURSO

GRUPO DE

FINANCIAME

NTO

CLASSIFICAÇÃO NO

RESUMO CIB

24 3890244

COMPLEMENTO ALIMENTAR PARA PACIENTE

FENILCETONÚRICO (FÓRMULA DE AMINOÁCIDOS ISENTA

DE FENILALANINA) MAIOR DE 8 ANOS

DESABASTECIMENTO

PARCIAL
11 38% Em aquisição Pregão por aquisição em andamento.

2ª quinzena de

abril/22
SES/SP

TESOURO

ESTADUAL
2 EM AQUISIÇÃO

25 3079929 ETOSSUXIMIDA 50 MG/ML (POR FRASCO)
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
8 28%

Atraso na entrega pelo

fornecedor
Cobrança junto ao fornecedor

2ª quinzena de

fevereiro/22
SES/SP

TESOURO

ESTADUAL
2

AGUARDANDO

ENTREGA

26 281808 GENFIBROZILA 600 MG (POR COMPRIMIDO)
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
21 72%

Empresa vencedora da

ata está impedida de

licitar e contratar.

Em aquisição - Pregão por aquisição

solicitado em fevereiro.

2ª quinzena de

abril/22
SES/SP

TESOURO

ESTADUAL
2 EM AQUISIÇÃO

27 762776 TOPIRAMATO 100 MG (POR COMPRIMIDO)
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
16 55%

Medicamento

recebido com atraso

(09/02/2022). Em

distribuição

Priorização das entregas às FME.
2ª quinzena de

fevereiro/22
SES/SP

TESOURO

ESTADUAL
2 EM DISTRIBUIÇÃO

28 155160 AZITROMICINA 500MG (POR COMPRIMIDO)
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
2 33% Atraso na entrega pelo fornecedor

Cobrança ao fornecedor Soma

Hospitalar LTDA

2ª quinzena de

fevereiro/22
SES/SP

TESOURO

ESTADUAL
R

AGUARDANDO

ENTREGA

29 1163132 LINEZOLIDA 600MG
DESABASTECIMENTO

PARCIAL
3 60% Em distribuição. Priorização das entregas às FME.

2ª quinzena de

fevereiro/22
SES/SP

TESOURO

ESTADUAL
R EM DISTRIBUIÇÃO

30 3889190

MODULO PARA DIETA ENTERAL OU ORAL, COMPOSTO

DE TRIGLICERIDES DE CADEIA MEDIA; ACIDOS GRAXOS

ESSENCIAIS; LIQ.; ACONDICIONADO EM RECIPIENTE

APROPRIADO; EMBALADO EM EMB. HERMETICAMENTE

FECHADA SOLUÇÃO ORAL (FRASCO COM 250ml)

(BEMVITAL TCM COM AGE)

DESABASTECIMENTO

PARCIAL
2 33% Em distribuição. Priorização das entregas às FME.

2ª quinzena de

fevereiro/22
SES/SP

TESOURO

ESTADUAL
R EM DISTRIBUIÇÃO

3/3

	CC-OFI-2022/00640-A
	SES-OFI-2022/06590-A
	SES-CAP-2022/113677-A
	SES-CAP-2022/113731-A